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Глава 1. Обща характеристика на дисертационния труд

1.1. Актуалност на проблема

Бързото развитие на новите технологии, средства и методи за контекстно-зависимо използване с
учебна цел на цифрови културни ресурси предоставят допълнителни възможности за изучаване и опазване
на културното наследство. Това са процеси, които включват търсене, проучване, идентификация,
документиране, регистрация, консервация, реставрация, адаптация и презентация на културно-
исторически обекти и ресурси. От стратегическо значение е да се включат децата в този процес, да се
повиши тяхната информираност, да се формира желание за участие в неговото опазване и да се развие
чувство за тяхната принадлежност към ценностите на общото европейско културно наследство. Достъпът
до културно-историческите ресурси обаче не винаги е възможен или подходящ за децата, за които това
взаимодействие би било важен елемент в изграждането на национална идентичност и патриотизъм. Това
въвежда необходимостта от разработване на нови и различни средства и методи, чрез които цифровите
културни ресурси да могат да достигнат до повече и разнообразни категории публика и да се използват с
учебна цел.

Дисертационния труд представя модели, софтуерни компоненти и среда за реализация, визуализиране
и контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси, които са предназначени за
ползване от учители и деца в началния училищен етап.

1.2. Обект, предмет, цел и задачи на изследването

Обект на дисертационния труд са нови технологични решения и съвременни средства и методи за
контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Предметът на изследването е идентифициране на възможности за използване на съвременни методи
и решения като средства за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Настоящият дисертационен труд има за цел да разработи модели, софтуерни компоненти и онлайн
среда за създаване, управление и представяне на цифрови културни ресурси и 3D обекти с учебна цел.
Тези инструменти дават възможност за интерактивно представяне на учебно съдържание, включващо
цифрови културни ресурси. Учебните ресурси могат да включват богато мултимедийно съдържание – текст,
изображения, видео, аудио, разположени в триизмерна виртуална реалност. Системата е достъпна за всеки
обучаем без значение от използваното устройство или операционна система и не изисква инсталацията на
допълнителен софтуер.

За постигане целта на дисертационни труд ще бъдат изпълнение следните задачи:

Задача 1. Изследване и анализ на средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел
на цифрови културни ресурси.

Задача 2: Моделиране и разработване на компоненти за създаване, редактиране и представяне на
цифрови културни ресурси чрез мини-игри от различен тип с учебна цел.

Задача 3: Моделиране и разработване на 3D виртуална среда за експониране на игрови ресурси и 3D
обекти в избран контекст.

Задача 4: Дизайн и разработване и имплементация на цялостна онлайн система за управление на
компонентите и 3D средата.

Задача 5: Внедряване, анализ и тестване на разработените компоненти и система.

Тази задача се конкретизира в следните стъпки:
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 Разработване на подходи за експериментиране и анализиране на резултатите от
експериментите;

 Експериментално внедряване на софтуерни компоненти и среда за контекстно-зависимо
използване с учебна цел на цифрови културни ресурси;

 Анализ на резултатите от експериментите.

1.3. Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е изложен в 114 страници и съдържа 4 таблици и 31 фигури. Той включва увод,
6 глави, списък на използваната литература от 74 литературни източници, списък на 5 публикации на
автора, свързани с представения дисертационен труд.

Анализът включва преглед на средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на
цифрови културни ресурси, както и други инструменти, прилагани в областта на обучението по културно
наследство.

Дисертационния труд представя модели, софтуерни компоненти и среда за реализация, визуализиране
и контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси, които са предназначени за
ползване от учители и деца в началния училищен етап. Разработените за целите на дисертационни труд
инструменти могат да бъдат използвани за интерактивно представяне на цифрови културни ресурси,
включващи богато мултимедийно съдържание – текст, изображения, видео, аудио, разположено в 3D
среда.

Глава 1. Обща постановка на задачата дефинира обекта и предмета на изследването и очертава целите
пред дисертационния труд, като поставя задачи за постигане на всяка от целите. Разработената тема има
научни и научно-приложни аспекти.

Глава 2. Средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни
ресурси има обзорно-аналитичен характер и разглежда цифровото разказване на истории и сериозните
игри като средства за представяне на културно-историческо съдържание за деца с учебна цел. Анализирани
са и други инструменти за представяне на цифрови културни ресурси - цифровите библиотеки и
виртуалните музеи, често използвани за учебни цели. Направен е и сравнителен анализ на решения за
контекстно-зависимо използване на ресурси с учебна цел за деца чрез подход, който се основава на
основните стандарти за оценяване на образователни системи в областта на обучението по културно
наследство, което допринася за подобряване на строгостта на оценката на средите.

Глава 3. В детайли са представени разработените модели, софтуерни компоненти и среда за
контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси

Глава 4. Реализация и имплементация на модели, софтуерни компоненти и среда разглежда
архитектурата на софтуерните компоненти и цялостната система чрез детайлното описание на моделите на
движение на данни, интерфейсите и връзките между отделните компоненти, както и технологиите,
използвани при тяхната имплементация.

Глава 5. Експериментално внедряване и анализ на резултатното тестване описва ефективността на
разработените софтуерни компоненти и онлайн среда и тяхното валидиране чрез експеримент с реални
потребители. Тази секция представя и анализ на резултатите от експеримента.
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Глава 2. Средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на
цифрови културни ресурси

2.1. Модели използвани в процеса на обучение

Обучението в областта на културното наследство като процес се основава на теории за обучение и
специфични методи, за да се постигне истинско взаимодействие и участие сред потребителите, за да се
опази наследството и да се използва отговорно, както и да се подобри комуникацията между културните
ценности и обществото (потребителите).

Определени са специфични модели за този процес [9]:

 Моделите, ориентирани към учителя са фокусирани върху традиционните методи на
преподаване и се характеризират с отговорността на учебния процес, който води учителя;

 Моделите, ориентирани към учениците, са фокусирани върху учащите, като се вземат предвид
техните предпочитания и нужди в учебния процес. Ролята на учителя в тези модели е да улесни учебния
процес на учещите;

 Моделите, ориентирани към съдържанието, се характеризират с това, че съдържанието може
да варира или да се коригира в зависимост от образователното ниво на децата и средата, в която се показва
това съдържание;

 Моделите, фокусирани върху контекста, разглеждат аспекти като характеристики на реални
сценарии, в които се извършва обучението, устройство за достъп и други аспекти, за да се определят
учебните стратегии.

Моделите, описани по-горе, се характеризират с това, че са проектирани според училищния контекст,
където учителите извършват процеса на обучение, ръководени от предварително дефинирана структура на
учебната програма (Виж Фигура 1).

Фигура 1 - Модел за преподаване в областта на културното наследство [1]

В допълнение към описаните модели, има хибридни модели [1], които интегрират основните принципи
на моделите, представени по-горе. Те са:

 Модели, съчетаващи съдържание и контекст, насърчават ситуираното обучение (от лат. "in
situ");

 Модели, съчетаващи очакванията на учителя и нуждите на учещите, позволяват да се прилагат
учебни сценарии, като се отчитат наличното съдържание и интересите им;

Учител

Учещ

Съдържание

Контекст
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 Модели, ориентирани към учещите се и към съдържанието, насърчават дефинирането на
съдържание, основано на знанията и други важни характеристики на учащите. При тези модели
съдържанието се променя с развитието на учебния процес;

При модели, ориентирани към учениците, съдържанието и контекста, съдържанието се организира
според индивидуалните обучителни потребности; също така се взема предвид контекстът за
персонализиране на учебния процес.

2.2. Цифрово разказване на истории

Цифровото разказване на истории ( още наричан „цифров сторителинг“ от англ. storytelling) предава
социалната и културна дейност чрез импровизация, театралност и др. Всяка култура има свои собствени
истории или разкази, които се споделят като средство за забавление, образование, опазване на културата
или насаждане на морални ценности. Сторителингът е популярно средство за представяне на информация
в много области, в това число цифровото културно наследство, сериозните игри и образованието [2]. По
същество цифровата история съчетава визуална комуникация (слайдшоу, видеоклипове или анимации) със
звук [3].

Разказването на истории с културно историческо съдържание може да се използва като средство за
преподаване на етика, ценности и културни норми. Ученето чрез разказване на истории на децата
подпомага по-лесното възприемане на съдържанието и учебните ресурси [4], тъй като в по-късен етап при
изучаването на история се набляга на фактологията без да е включена каквато и да е било атрактивност.
Разказването на истории на деца включва истории за национални обекти, паметници, герои и др. Целите
на обучението чрез цифров сторителинг са свързани с развиването на ценностната система на децата,
формиране разбирането за древното минало и многообразието на културно-историческата традиция,
развиване на детските умения за овладяване и прилагане на специфични техники на историческото
познание и др.

Използването на цифрови културни ресурси в цифровия сторителинг изисква специфични инструменти
за структуриране, обработка на ресурсите, редактиране, обогатяване и публикуване. Тези инструменти
предоставят набор от функционалности, предназначени за редактиране и представяне на мултимедийно
съдържание – текст, изображения, звук и видео. Цифровото разказване на истории предоставя на
преподавателите мощен инструмент, който да използват в обучението на децата. Разказването на истории
предлага възможност за предоставяне на нови начини за учене и преподаване на културни наследствени
сектори. Чрез експериментиране със съдържанието, той предлага широк достъп до информация и знания
по лесен за ползване начин и възможност, предоставена от някои инструменти, за сътрудничество за
обогатяване на съдържанието. Цифровото разказване на истории също е мощен инструмент за деца, които
са научени да създават свои собствени истории. След преглед на примерни цифрови истории, създадени
от техните учители или други разработчици на истории, учениците могат да получат задания, в които първо
да бъдат помолени да изследват тема и след това да изберат конкретна гледна точка. Този тип дейност
може да генерира интерес, внимание и мотивация за учениците от „дигиталното поколение“ за по-
задълбочено изучаване на културно-историческите ресурси.

2.3. Сериозни игри в обучението

Геймификацията (“геймификация“ от англ. gamification) в обучението на деца е метод за повишаване
на мотивацията и ангажираността на учащите чрез използване на елементи от игри в образователната
среда. Включването на културно-историческото наследство в областта на образованието чрез
геймификацията и сериозните игри служи като инструмент за обучение и основа за модерен, иновативен
подход за мотивиране на учениците и повишаване на академичните им постижения.
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Сериозните игри са съвременни технологични решения, които активно се внедряват в образователния
процес като инструменти за изследване, преподаване или оценяване. Те стимулират любопитството,
мотивацията и ангажираността на учащите и повишават ефективността на учебния процес. Разкриват се
нови перспективи за научни изследвания и приложения на съвременни методи на преподаване като учене
чрез правене (learning-by-doing), учене чрез създаване (learning-by-authoring), изследователския подход,
разбиране чрез проектиране (understanding-by-design) и практики за творческо мислене [6].

Като инструмент за изучаване на културното наследство, сериозните игри притежават невероятен
потенциал благодарение на предлагането на свободен избор на място за обучение, гъвкаво управление на
времето, избор на време и скорост на обучение, автономно обучение в контекста на играта,
самоконтролиранo обучение, решаване на проблеми, системно мислене и желание за сътрудничество [36].

Сериозните игри имат потенциала да подобрят потребителския опит чрез мултимодално
взаимодействие [7]. То може да бъде в различни контексти като образование, обучение, здравеопазване
или междуличностна комуникация. Повечето изследвания се съгласяват, че цифровите сериозни игри
съдържат различни медии, които могат да бъдат комбинация от текст, графики, анимации, аудио, хаптики
[7] и т.н. Освен това, „сериозният“ термин в сериозните игри идва от тяхната роля на предаване на някакво
послание или принос, било то знания, умения или като цяло някакво съдържание на играча. Това означава,
че играчът е изложен на среда, която предоставя съдържание, произтичащо от ноу-хау или опит. Този опит
е свързан със специфичния контекст на сериозната игра като благосъстояние, образование и здраве.
Следователно, сериозните игри се определят като приложения с три компонента: опит, развлечение и
мултимедия (Виж Фигура 2). Освен това фигурата демонстрира и разликите между сериозните игри и други
технологии като симулация на обучението, компютърна игра и настолна игра.

До момента няма известна класификация на сериозните игри, но съществуват следните категории [10]:

Игрово-базирано обучение (от англ. Gamed-based Learning) – използва видео и електронни игри за
постигане на учебните цели; Основната цел на тези игри е да обединят постигането на поставените учебни
цели с развлечението на децата, докато играят игри.

Геймификация в обучението (от англ. Gamification of learning) – интегрира игрови елементи и техники
в процеса на е-обучение.

Организационно-динамични игри (от англ. Organizational-dynamic games) – обучават, като отразяват
динамиката в организациите на три нива: индивидуално поведение, групово поведение и културна
динамика.

Симулационни игри (от англ. Simulation games) – предназначени са за усвояване на различни умения
чрез проиграване в изкуствено създадени среди, които пресъздават както реалния свят, така и нереални
сюжети; Обучението, базирано на такива игри позволява на учащите да решават задачи и да участват в
ситуации от реалния живот.

Игри за образование и забавление (от англ. Edutainment) – представя съдържание, предназначено
едновременно да обучава и забавлява (терминът произхожда от сливане на думите education и
entertainment).

За да бъдат да класифицирани сериозни игри, са дефинирани характеристики, които са важни за техния
дизайн и които имат потенциал да повишат успехът им в обучителния процес и които са ключови за
успешното им приложение (Виж Фигура 2).

Първият е видът дейност, извършвана от играча в играта. Играчът изпраща отговор или някакъв общ
принос към играта, използвайки своите физически, физиологични или умствени способности.
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Друг критерии е модалността, използвана за насочване на информацията от компютъра към хората,
участващи в играта. Включва визуални, слухови и хаптични сензори за преживяване на елементи от играта,
пряко свързани с нейните цели.

Следващият критерий е стилът на взаимодействие. Той определя дали играчът взаимодейства с играта,
като използва традиционни интерфейси като клавиатура, мишка и джойстик, или чрез други видове
интелигентни устройства, като датчици за мозъчни импулси, следене на погледа на очите, проследяване на
движенията и сензорни интерфейси.

Основна характеристика на сериозните игри е цифрова среда, която може да бъде комбинация от
няколко критерия. Тя може да бъде показана в 2D, 3D или комбинация от двете. Това може да бъде
виртуална реалност - напълно изкуствена среда или смесена реалност, която показва виртуални обекти във
видео поток от реалния живот. Околната среда позволява на играча да определи текущото си
местоположение в нея. Някои игри се играят в онлайн среди, чрез компютърна мрежа като Интернет,
докато други се използват локално. Социалното присъствие на средата определя дали игрите могат да се

[…]

опитни програмисти и други системи.

Глава 5. Експериментално внедряване и анализ на резултатното тестване

5.1. Методология на тестването

За да се подобри използваемостта на моделите, софтуерните компоненти и средата за контекстно-
зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси за деца в Интернет, взаимодействието
потребител-компютър играе основна роля за постигане на целта за подобряване на производителността на
потребителите.

Използваемостта може да се разглежда от гледна точка на четири основни оперативни критерия, това
са ефективността; способността за учене, гъвкавост и удовлетвореността. Това проучване включва тестване
на всички четири оперативни критерия [30] за софтуерните компоненти и средата.

 Ефективност – Какъв процент от потребителите в системата са изпълнили задачите;

 Способност за учене - степента на обучение при изпълнение на задачите;

 Гъвкавост - Адаптирането към промените в компонентите и средата;
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 Удовлетвореността на потребителите от системата - дали биха продължили да използват
компонентите и средата.

За целите на това изследване са използвани два подхода за оценка на ефективността на разработените
компоненти и среда, и за оценка на удовлетвореността на потребителите.

Подход 1

В този подход са използвани стандартни въпросници за оценката. Приложена е петстепенната скала на
Ликерт [31], която представлява въпроси или твърдения, на които анкетираният трябва да отговори, като
отбележи своето мнение по скала от 1 до 5. Чрез използването на скалата се дава възможност да се събере
по-прецизна и по-лична информация от потребителите, а именно – различни степени на отношение и
мнение.

Първият въпросник е за предварително тестване и включва 6 въпроса. Целта на използването му е да
се анализира какъв тип потребител ще използва разработените компоненти и среда.

Въпросникът се фокусира върху това да се анализират нагласите, целите и поведението на потребителя,
свързани с употребата на продукта, който се тества.

Във втория въпросник, е разработен на базата на създадения от Джон Брук въпросник [32], който е
надежден и е широко използван. Той е адаптиран за целите на експеримента и е за оценка на
ефективността, използваемостта и удовлетвореността на потребителите.

Въпросите оценяват следните области на използваемост в софтуерните компоненти и средата за
контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси:

 Дизайн – до колко дизайна е подходящ за деца;

 Функционалност – до колко разработените функционалности постигат целите на
дисертационния труд;

 Използване - до колко инструментите са удобни и разбираеми за потребителите;

 Способност за учене – до колко инструментите допринасят за контекстно-зависимото
използване на цифрови културни ресурси за деца;

 Удовлетвореност – до колко потребителите са удовлетворени от използването на
разработените инструменти;

 Бъдеща употреба - до колко потребителите биха продължили да използват компонентите и
средата;

 Полезност – до колко инструментите подобряват качеството на обучение чрез методите за
контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Подход 2

Този подход включва тестване на ефективността на разработените компоненти и среда. По време на
тази фаза потребителите получават списък със задачи, както и разработения въпросник, който попълват
след изпълнението на задачите. Списъкът с дефинираните задачи, разписани в сценарии за тестване на
използваемостта в реално време е с конкретни дейности и цели. При оценката в реално време на
компонентите и средата са формулирани три основни задачи, чрез разделяне на подзадачи въз основа
основните характеристики и функции на инструментите. Фигура 10 показва рамката на методологията на
тестване, използвана за оценка на използваемостта.
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Фигура 10 - Рамката на методологията за изследване, използвана за оценка на използваемостта

При тази методология потребителят изпълнява задачите по предварително зададени сценарии на
употреба като взаимодейства с разработените компоненти и среда в реално време. След това чрез
попълване на въпросници дава оценка за ефективността, способността за учене, гъвкавостта и
удовлетвореността от използването на инструментите.

Този подход за тестване включва потребители (учители и деца), които използват разработените
компоненти и среда в реално време. При оценката в реално време са формулирани няколко основни
задачи въз основа на основните функционалности и характеристики на разработените инструменти.

Крайният резултат от този тест илюстрира как потребителският интерфейс, функционалностите и
качеството на компонентите и цялостната система могат да подкрепят използването на цифрови културни
ресурси с учебна цел, както и потребителите в процеса им на обучение.

5.2. Експерименти, внедряване и резултати

Това проучване се проведе онлайн в Учебен център “ Адива” в рамките на 1 учебен час (40 минути). В
него участваха двама учители, които самостоятелно подготвиха триизмерен виртуален урок за
придобиване на нови знания на тема „Български национални символи“, част от обучението по Околен свят.
В експеримента бяха включени три групи ученици – една контролна група (16 деца на 7 години) и две групи,
съставени от деца, които са вече са използвали платформата (група от 17 деца на 7 години и група от 19
деца на 9 години). В периода на внедряване и тестване средата беше с временен достъп, като беше качена
на онлайн сървър.

Урокът първоначално започна с дискусия на тема „Нашата родина България“ (Фигура 11). След това,
използвайки разработените софтуерни компоненти и среда за контекстно-зависимо използване с учебна
цел на цифрови културни ресурси учителите представиха урока и културно-историческите цифрови учебни
материали (за знамето, герба и химна на България).
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Фигура 11 - Триизмерен виртуален урок на тема „Български национални символи“

След това учителят помоли децата да изиграят игровите ресурси (мини-игри) от трите разработени типа
- подреждане, сортиране и избор, съдържащи цифрови културни обекти. По време на този експеримент
децата участваха активно с вдигане на ръка, отговаряне на въпроси, играене на игровите ресурси, освен това
изпяха и химна на България.

Фигура 12 - Игрови ресурс тип съвпадение

След приключване на експеримента и анализиране на данните (анализът е подробно описан в

дисертационния труд) от попълнението на въпросниците става ясно, че разработените модели, софтуерни
компоненти и среда за реализация, визуализиране на цифрови културни ресурси с учебна цел за деца в
Интернет постигат целите на дисертационни труд, а именно:

• Тези инструменти дават възможност за интегриране на учебно съдържание в потребителски уеб
интерфейс и могат да бъдат използвани за интерактивно представяне на цифрови културни учебни ресурси;

• Учебните ресурси включват богато мултимедийно съдържание – текст, изображения, видео,
аудио, както и триизмерна виртуална реалност;

• Системата е достъпна за всеки потребител без значение от използваното устройство или
операционна система и не изисква инсталацията на допълнителен софтуер;

• Чрез използването на разработените компоненти и среда се постига удовлетворение, пълно
взаимодействие с потребителите (учители и ученици) с инструментите, както и гъвкаво и ефективно
обучение.

Глава 6. Приноси на дисертационния труд

Научните и научно-приложните приноси на дисертационния труд са следните:

• Направен е сравнителен анализ и систематизация на решения за контекстно-зависимо използване на
културни ресурси с учебна цел за деца. Идентифицирани са специфични изисквания и функционалности в
избрания контекст.

• Разработен е модел за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси и
съответстващите софтуерни компоненти от различен тип (мини-игри).

• Разработена е 3D виртуална среда, в която се експонират софтуерните компоненти (мини-игри) и 3D
обекти в избран контекст.
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• Моделирана е и изградена онлайн платформа за управление на процесите по контекстно-зависимото
използване на цифрови културни ресурси с учебна цел и тяхното виртуално експониране в 3D среда.

Разработените модели, компоненти и 3D виртуална среда са експериментално внедрени и са анализирани
резултатите от експериментите.

Заключение

В настоящия дисертационен труд са изследвани нови технологични решения и съвременни средства и
методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Основната цел на дисертационният труд е разработването на модели, софтуерни компоненти и онлайн
среда за създаване, управление и представяне на цифрови културни ресурси и 3D обекти с учебна цел и
по-лесното им достъпване и използване.

Предметът на изследването е идентифициране на възможности за използване на модерни методи и
решения като средства за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Направен е сравнителен анализ на решения за контекстно-зависимо използване на ресурси с учебна
цел за деца, който се основава на основните стандарти за оценяване на образователни системи в областта
на обучението по културно наследство, което допринася за подобряване на строгостта на оценката на
средите. Анализирани са специфични изисквания и функционалности, като взаимодействие с
потребителите, достъпност, ключови елементи на образователен план: цели, съдържание, ресурси, оценка
и др. Направен е преглед на основни характеристики, особености и недостатъци на конкретни средства и
методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Дисертационният труд представя модели, софтуерни компоненти и онлайн среда за контекстно-
зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Направена е оценка на удовлетвореността на потребителите и ефективността на разработените
модели, компоненти и онлайн среда чрез експериментално внедряване. За целта са използвани два
подхода – попълване на стандартни въпросници на база на петстепенната скала на Ликерт [31] и тестване
по предварително разписани сценарии от избрана група учители и деца в реално време.

Разработените модели, софтуерни компоненти и среда за контекстно-зависимо използване с учебна
цел на цифрови културни ресурси за деца в Интернет са достъпни и могат да достигнат до повече и
разнообразни категории публика и да се използват с учебна цел. Важно е децата да се включат в
обучението по културно наследство защото по този начин се повишава тяхната информираност, формира
се желание за участие в неговото опазване и се развива чувство за тяхната принадлежност към ценностите
на общото европейско културно наследство.

Потенциална бъдеща работа, свързана с моделите, софтуерните компоненти и онлайн средата за
контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси, представени в тази
дисертация, включва разработване на статистически инструменти за оценка на академичното качество на
обучението в областта на културното наследство. Друга стъпка в развитието е създаване на
персонализирано и релевантно съдържание, отговарящо на интереса и нуждата на потребителите.

Списъкът от публикации по същността на дисертацията включва пет заглавия, четири от които са
индексирани в Scopus и Web of Science, а една е в научно списание с SJR.
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