РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Радослав Йошинов

Лаборатория по телематика при Българската академия на науките

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
“доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално
направление **4.6. Информатика и компютърни науки**
с автор: Александра Кръстанова Николова
на тема: „Средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна
цел на цифрови културни ресурси“

Със заповед № 139/19.07.21 г. на директора на Института по математика и информатика при БАН съм определен за член на научното жури в процедура за защита на дисертационен труд на тема „Средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси“ за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки на Александра Кръстанова Николова.

Като член на научното жури съм получил:

1. Дисертация за присъждане на образователната и научна степен “доктор”;
2. Автореферат на дисертацията;
3. Копия на статиите, включени в дисертационния труд;
4. Справка за изпълнение на минималните изисквания на Института по математика и информатика при БАН за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.
5. Други съпътстващи процедурата документи.

1. Актуалност на дисертационния труд

Нуждата от изследвания и прилагане на иновативни технологични решения открития е решаваща за развитието на обществото през следващите години. Съществуват голям брой бази данни с обекти на наследството (видео, звук, изображение, текст, 3D модел и др.), публично достъпни през Интернет, описани много подробно с метаданни, съгласно утвърдените стандарти за хранилища на цифрово библиотечно съдържание. Контекстно-зависимото използване с учебна цел на цифрови културни ресурси предоставят допълнителни възможности за изучаване и опазване на културното наследство. Това включва процеси, като търсене, проучване, идентификация, документиране, регистрация, консервация, реставрация, адаптация и презентация на културно-исторически обекти и ресурси. Базите данни на цифрови културни ресурси осигуряват достъп до карти,

видеоклипове, снимки, документи и други елементи, свързани с обекти на наследството. В повечето случаи тези данни са достъпни за безплатно използване, което позволява съхраняваните обекти на наследството да бъдат обобщени, анотирани и представени според индивидуалните предпочитания на обучаемите. Дисертационния труд представя модели, софтуерни компоненти и среда за реализация, визуализиране и контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси, които са предназначени за ползване от учители и деца в началния училищен етап. Разработените за целите на дисертационни труд инструменти могат да бъдат използвани за интерактивно представяне на цифрови културни ресурси, включващи богато мултимедийно съдържание – текст, изображения, видео, аудио, разположено в 3D среда.

Намирам, че поставената цел и така формулираните задачи са актуални, а съдържанието доказва значимостта на представения дисертационния труд. Оценявам положително тематиката и направените изследванията в дисертационния труд.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и обща характеристика на труда

Обект на дисертационния труд са нови технологични решения и съвременни средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси. Предмет на изследването е идентифициране на възможности за използване на съвременни методи и решения като средства за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси.

Цел на дисертацията е разработване на модели, софтуерни компоненти и онлайн среда за създаване, управление и представяне на цифрови културни ресурси и 3D обекти с учебна цел.

Дисертационният труд е структуриран в увод, шест глави, заключение и резюме на постигнатите резултати, публикации по темата на дисертация, списък с намерени цитирания, списък с участие в проекти, декларация за оригиналност на резултатите, библиография и приложение с експериментални резултати. Дисертационният труд има обем от 114 страници, съдържа 4 таблици и 31 фигури. Представени са 5 публикации на автора, свързани с представения дисертационен труд

В библиографията на дисертационния труд са цитирани 74 литературни източника: книги, научни статии и интернет публикации. На база обзорния анализ докторантът формулира целта и задачите на дисертационния труд.

За решаване на тази цел са формулирани следните задачи:

Задача 1. Изследване и анализ на средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси. Задача 2: Моделиране и разработване на компоненти за създаване, редактиране и

представяне на цифрови културни ресурси чрез мини-игри от различен тип с учебна цел. Задача 3: Моделиране и разработване на 3D виртуална среда за експониране на игрови ресурси и 3D обекти в избран контекст. Задача 4: Дизайн и разработване и имплементация на цялостна онлайн система за управление на компонентите и 3D средата. Задача 5: Внедряване, анализ и тестване на разработените компоненти и система, конкретизирана в следните стъпки: Разработване на подходи за експериментиране и анализиране на резултатите от експериментите; Експериментално внедряване на софтуерни компоненти и среда за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси; Анализ на резултатите от експериментите.

Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Всичко това доказва, че докторантът има задълбочени познания в тематиката на проведените изследвания.

3. Съответствие на предложената методика на изследване и поставените цел и задачи на дисертационния труд

Представени са модели, софтуерни компоненти и онлайн среда за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси. Направен е сравнителен анализ на средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси, насочен към постигане на следните специфични цели: Да се анализира връзката между стандартите за качество на обучение и образователните среди за културно историческо наследство; Да се разграничи качеството на средите според това дали са публична или частна собственост; Да се анализира до колко тези среди са достъпни и подходящи за контекстно-зависимо използване на културни ресурси с учебна цел за деца; Да се анализира взаимодействието и социалните възможности на средите; Да се анализира до каква степен средите са подходящи за деца. Подходът на това проучване се основава на основните стандарти за оценяване на образователни системи в областта на обучението по културно наследство, което допринася за подобряване на строгостта на оценката на средите, като отчита, че съществуващите средства и методи за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси трябва да поддържат специфичните изисквания и функционалности, които е необходимо да притежават, като облачна функционалност, интерактивност и взаимодействие със средата. Отчетена е необходимостта анализиранията средства да поддържат организация на ресурси, микроучене, оценка на знанията, достъпност и многоезичност.

Разработен е модел за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси. Създадена е онлайн среда за управление и визуализация на цифровите учебни ресурси.

Избраните методи и средства съответстват на основната цел и задачи, поставени за решаване от докторанта.

4. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Методите и моделите, които се създават и използват, отговарят на целевата задача. Разработен е модел за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси. Създадена е онлайн среда за управление и визуализация на цифровите учебни ресурси. Разработени са софтуерни компоненти за визуализиране на цифрови културни ресурси. Създадена е онлайн платформа за управление на учебни ресурси. Направено е експериментално внедряване и тестване. За някои са получени статистически резултати от прилагането им, а за други са представени концепции за решения и са дадени насоки за бъдещи изследвания.

Не съм забелязал грешки нито в конкретните, нито в концептуалните модели. Намирам също, че предложените стратегии са добре обосновани.

5. Приноси на дисертационния труд

Приносите са описани в частта резюме на получените резултати.

По-съществените резултати, получени в дисертационната работа, са обобщени в авторски претенции за четири научно-приложни приноса:

Претенциите на автора за научно-приложни приноси са:

- Направен е сравнителен анализ и систематизация на решения за контекстно-зависимо използване на културни ресурси с учебна цел за деца. Идентифицирани са специфични изисквания и функционалности в избрания контекст.

- Разработен е модел за контекстно-зависимо използване с учебна цел на цифрови културни ресурси и съответстващите софтуерни компоненти от различен тип (мини-игри).

- Разработена е 3D виртуална среда, в която се експонират софтуерните компоненти (мини-игри) и 3D обекти в избран контекст.

- Моделирана е и изградена онлайн платформа за управление на процесите по контекстно-зависимото използване на цифрови културни ресурси с учебна цел и тяхното виртуално експониране в 3D среда.

Разработените модели, компоненти и 3D виртуална среда са експериментално внедрени и са анализирани резултатите от експериментите.

Рецензентът приема научно-приложните приноси (1,2,3,4).

Рецензентът приема така описаните приноси, като препоръчва на докторанта да се научи по-кратко да излага своите постижения.

6. Степен на личното участие на дисертанта в приносите

За личното участие на докторанта съдя по публикационната дейност на докторанта отразена в публикуваните по дисертацията материали. Докторанта убедително представя постигнатите резултати, с много добра и задълбочена аргументация, както и използва професионално графично оформление на материалите.

Характерът на изследването предполага много добра и широка подготовка в областта на иновативните методи и приложения, чрез средствата на информационни и комуникационни технологии. Дадена е положителна оценка на докторанта, като е подчертано преизпълнението на изискуемите критерии за допускане до защита.

Считам, че докторантът се е справил успешно, като не поставям под съмнение личното и участие в разработването на дисертационния материал.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Приложеният списък с публикации съдържа 5 заглавия. Четири от публикациите са в съавторство, а една е самостоятелна. Това показва умение на докторанта да провежда научни изследвания в екип, както и самостоятелно. Досега е намерено и едно независимо цитиране.

Публикациите отразяват по-съществените резултати, постигнати в дисертационния труд. Докладвани са на реномирани научни форуми, което приемам за апробация в научните среди.

8. Съответствие на автореферата с изискванията за изготвянето му и адекватност на отразяване на основните положения и приносите на дисертационния труд

Представеният проект за автореферат е в съответствие с правилника за изготвяне на авторефератите по дисертационните трудове, посочен в сайта на ИМИ-БАН. Авторефератът в обем от 31 страници отразява същността и постигнатите резултати, както и приносите на автора. Графично е оформен много добре и включва необходимата информация, описваща в резюме дисертационния труд.

9. Мнения, препоръки и бележки

В дисертационния труд е разгледана една много сложна, динамично развиваща се и перспективна област - разработване на модели, софтуерни компоненти и онлайн среда за създаване, управление и представяне на цифрови културни ресурси и 3D обекти с учебна цел.

Имам следния въпрос към докторанта: Тъй като използва при **Подход 1** за въпросите, чрез които извършва тестването по петстепенна скала за оценка върху психометричната скалата на Рензис Ликърт, как осигурява баланса на проектираните въпроси за да може да прави валидни количествените сравнения между тях.

Препоръчам на докторанта да публикува в индексирани научни списания с импакт фактор.

Някои не съществени (езикови) бележки съм отразил върху копието, което ми бе предоставено.

10.ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съдържанието и приносите на дисертационния труд на маг. Александра Кръстанова Николова напълно покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, на Правилника за неговото приложение и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в ИМИ-БАН. Извършена е значителна по обем и съдържание изследователска работа. Има достатъчен брой научно-приложни приноси. Представени са достатъчен брой публикации по дисертацията публикувани на престижни научни форуми. Покрит е образователният докторантски минимум, заложен в индивидуалния план. Безспорно е личното участие на докторанта в разработката и получените приноси. Това ми дава основание убедено да препоръчам на Уважаемото Научно жури да присъди на **маг. Александра Кръстанова Николова** образователната и научна степен „**доктор**“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика“

РЕЦЕНЗЕНТ:

/проф. д-р Р. Йошинов/

София, 12.09.2021 г.